
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 5099/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5021/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor CLAyTON MARCELLO FuRTADO, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria Metropolitana – 
Núcleo Marambaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5098/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5020/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora SINDIA SOUZA DOS SANTOS, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria Administração e de 
Finanças da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5097/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5019/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora JuLIANA DE OLIVEIRA TAVARES, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria de Administração e 
Finanças _ Coordenadoria de Finanças da Defensoria Pública do 
Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5105/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5027/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora PRISCILA LOREDANA FIGuEIREDO 
COuTINHO, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Secretaria  
de Núcleo Metropolitano da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5104/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5026/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor MARCO ANTONIO RABELO BARBOSA, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria de 
Administração e Finanças _ Gerência de Gestão de Pessoas da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5103/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3057/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora ROSIANy CORDEIRO COELHO, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Corregedoria Geral  da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5102/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5025/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora VERA LÚCIA MENDES DA SILVA, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar Diretoria de Administração e 
Finanças _ Coordenadoria de Finanças da Defensoria Pública do 
Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5110/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5063/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora MARIA RITA CuNHA SILVA, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria Metropolitana da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5109/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5031/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor RODRIGO MOTA PONTES, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria de Administração 
e Finanças _ Gerência de Gestão de Pessoas da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5108/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5030/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor MARCELO MONTEIRO FARIAS, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Secretaria de Núcleo Metropolitano da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5107/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5028/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora DAySE DE OLIVEIRA ENDRINGER, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete do 
Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5106/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5061 /08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora NARJARA DE FÁTIMA GALIZA DA SILVA 
PASTANA, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete 
do Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5132/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3006/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em 
Estatística, lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar 
na Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5133/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 3007/08-DP-g;
RESOLVE:
Designar o Servidor EDNEY LUÍS OLIVEIRA FERNANDES, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em 
Estatística, lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar 
na Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5146/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3034/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor MAuRO ROBERTA DA CuNHA , ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Arquitetura, lotado 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria de 
Administração e Finanças _ Gerência de Perícias e Avaliações da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5147/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.


